
www.imprensaoficial.rr.gov.br

BOA VISTA, 27 DE NOVEMBRO DE 2020 12Diário Oficial Nº. 3851  PÁG.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
Rua Coronel Pìnto, 210 - Centro - 69.301-150

Comissão Permanente de Licitação
Presidente: Everson dos Santos Cerdeira

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 038/2020
O Pregoeiro da CPL/RR torna público o resultado do Pregão supracitado, oriundo do Pro-
cesso SEI nº 19101�000512/2020�18, da SESP, cujo objeto é aquisição de veículo automotor 
tipo caminhonete (pick-up), cabine dupla, caçamba com capota, adaptado com grafismo 
do PROERD/PMRR e dispositivos sonoro e luminoso, destinado a atender ao Convênio 
SENAPRED/MC Nº 890231/2019, conforme demonstrativo abaixo:

Item Empresa Vencedora / Classificada

Único
ELETRISUL COMÉRCIO DE MERCADORIAS E REPRESENTAÇÕES 
EIRELI

Valor global do certame: R$ 102�950,00 (cento e dois mil e novecentos e cinquenta reais)�

Demais informações encontram-se disponíveis no sítio www�comprasnet�gov�br� Código 
da UASG n° 936001�
Boa Vista – RR, 26 de novembro de 2020�
(assinado eletronicamente)
TANCREMAR CARMO DA SILVA
Pregoeiro da CPL/RR

Documento assinado eletronicamente por Tancremar Carmo da Silva, Pre-
goeiro, em 26/11/2020, às 10:29, conforme Art� 5º, XIII, “b”, do Decreto 
Nº 27�971-E/2019�

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei�
rr.gov.br/autenticar informando o código verificador 1010309 e o código 
CRC 3425E271�

Companhia de Águas e Esgotos de Roraima
Presidente: James da Silva Serrador

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 098/2020
PROCESSO Nº: 244/2020
CONTRATANTE: Companhia de Águas e Esgotos de Roraima – CAER – CNPJ: 
05�939�467/0001-15
CONTRATADA: Santiago e Cintra Importacao e Exportacao Ltda CNPJ: 51.536.795/0006-00
OBJETO: Contratacao de empresa especializada na prestacao de serviço de correcao em 
tempo real de sinal GNSS tansmitido via satélite pela Banda L, incluindo a licenca de uso 
e o suporte tecnico�
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 10�520/02 e de forma subsidiária a Lei 8�666/93, acom-
panhado de elementos integrantes do processo�
VALOR: R$ 7�440,00�
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 45020�17122010�001�000�399/001
DATA DA ASSINATURA: 16�11�2020
ASSINAM: Pela CONTRATANTE, James da Silva Serrador, Presidente da CAER e pela 
CONTRATADA, Edna Heloisa Silva Felicio, representantes legais�

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O Presidente da Companhia de Águas e Esgotos de Roraima - CAER, no uso de suas atribui-
ções legais e em cumprimento ao disposto pela Lei 8.666/93, art. 22, parágrafo 3º, ADJUDICA 
o resultado do processo licitatório na modalidade CONVITE nº 02/2020 oriundo do Processo 
Administrativo nº 170/2020, destinado a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXE-
CUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DOS TALUDES E A INSTALAÇÃO DE 
FILTROS DE BRITA NAS BARRAGENS DA LAGOA DE MATURAÇÃO DA ESTAÇÃO 
DE TRATAMENTO DE ESGOTOS DE BOA VISTA – RR, bem como HOMOLOGA o 
ato adjudicatório em favor da empresa BV8 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME, 
inscrita no CNPJ nº 20.281.220/0001-48 vencedora do certame licitatório com valor total de 

R$ 102�479,97 (cento e dois mil, quatrocentos e setenta e nove reais e noventa e sete centavos)�
Boa Vista – RR, 24 de novembro de 2020� 
JAMES DA SILVA SERRADOR
Presidente 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
A Pregoeira da Companhia de Águas e Esgotos de Roraima - CAER, no uso de suas atribui-
ções legais, considerando o resultado do certame licitatório, na modalidade Pregão Presencial  
nº 35/2020, cujo objeto é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AUDITORIA EXTERNA 
SERVIÇOS DE AUDITORIA EXTERNA E EMISSÃO DO RELATÓRIO DO AUDITOR 
INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS A FINDAR EM 31 DE 
DEZEMBRO DE 2020, resolve ADJUDICAR o objeto da licitação em favor da empresa 
EMERSON AUDITORES E CONSULTORES S/S - AUDITORES INDEPENDENTES, 
inscrita no CNPJ nº 21.811.185/0001-94, vencedora do certame, com o valor total de R$ 
59�500,00 (cinquenta e nove mil e quinhentos reais)�
Boa Vista/RR,  09 de novembro de de 2020
Paloma Ketly Carvalho Silva
Pregoeira CAER

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Presidente da Companhia de Águas e Esgotos de Roraima - CAER, no uso de suas 
atribuições legais e em cumprimento ao disposto pela Lei 10�520/2002, Decreto Estadual 
4�794-E/2002 e com aplicação subsidiária a Lei 8�666/93, considerando a realização do 
Procedimento Licitatório, na modalidade Pregão Presencial nº 35/2020 oriundo do Processo 
Administrativo nº 238/2020, destinado a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AUDITORIA 
EXTERNA SERVIÇOS DE AUDITORIA EXTERNA E EMISSÃO DO RELATÓRIO DO 
AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS A FINDAR 
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020, homologa o ato adjudicatório em favor da empresa 
EMERSON AUDITORES E CONSULTORES S/S - AUDITORES INDEPENDENTES, 
inscrita no CNPJ nº 21.811.185/0001-94, vencedora do certame licitatório com valor total 
de R$ 59�500,00 (cinquenta e nove mil e quinhentos reais)�
Boa Vista – RR, 24 de novembro de 2020� 
JAMES DA SILVA SERRADOR
Presidente 

CERTIDÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 262/2020
A Comissão Permanente de Licitação - CPL da Companhia de Águas e Esgotos de Rorai-
ma - CAER, instituída pela Portaria nº 561/2019, considerando o OFÍCIO Nº 130/2020/
PJMA/1ºTIT/MP/RR (fl. 130), RECOMENDAÇÃO Nº 003/2020/PJMA/1ºTIT/MPRR 
(fls. 131/133), PARECER/AJU nº 212/2020 (fls. 134/140),  Parecer/AUD nº 1382/2020 
(fls. 221/222), bem como PARECER/AJU/ADM nº 233/2020 (fl. 227), CERTIFICA nos 
termos do artigo 24, inciso IV da lei Federal n° 8�666/93, a viabilidade de contratação direta 
em caráter emergencial, por Dispensa de Licitação, em favor da RENOVO ENGENHARIA 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 05.483.072/0001-50, para construção de cerca de proteção, muro 
e melhorias das Estações Elevatórias de Esgoto (E�E�E) do Parque Rio Branco e Caxangá, 
no município de Boa Vista/RR, perfazendo o valor total de R$ 415�695,00 (quatrocentos e 
quinze mil, seiscentos e noventa e cinco reais)�
Boa Vista/RR, 24 de novembro de 2020 
Osvaldo da Silva Nogueira Júnior
Presidente da CPL/CAER 
Enilda Nunes Aragão
Membro da CPL/CAER
Paloma Ketly Carvalho Silva
Membro da CPL/CAER
Considerando o exposto pela Comissão Permanente de Licitação, bem como OFÍCIO Nº 
130/2020/PJMA/1ºTIT/MP/RR (fl. 130), RECOMENDAÇÃO Nº 003/2020/PJMA/1ºTIT/
MPRR (fls. 131/133), PARECER/AJU nº 212/2020 (fls. 134/140),  Parecer/AUD nº 1382/2020 
(fls. 221/222), e o PARECER/AJU/ADM nº 233/2020 (fl. 227) favorável, certificando o 
embasamento legal da despesa por força do artigo 24, inciso IV da lei Federal n° 8�666/93, 
RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 12/2020, em favor da empresa da RENOVO EN-
GENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 05.483.072/0001-50, para construção de cerca 
de proteção, muro e melhorias das Estações Elevatórias de Esgoto (E�E�E) do Parque Rio 
Branco e Caxangá, no município de Boa Vista/RR, perfazendo o valor total de R$ 415�695,00 
(quatrocentos e quinze mil, seiscentos e noventa e cinco reais)�
Boa Vista/RR, 25 de novembro de 2020
James da Silva Serrador
Presidente CAER 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
O Presidente da Companhia de Águas e Esgotos de Roraima- CAER, no uso de suas atribui-
ções legais e em cumprimento ao disposto pela Lei 8�666/93, art� 24, Inciso IV, bem como 
o Parecer/AUD nº 01382/2020, Ofício nº 130/2020/PJMA/1ºTIT/MP/RR, Parecer/AJU nº 
212/2020 e Recomendação nº 003/2020/PJMA/1ºTIT/MPRR, considerando a realização 
do Procedimento Licitatório, por Dispensa de Licitação nº 12/2020, oriundo do Processo 

Administrativo nº 262/2020, destinado a CONSTRUÇÃO DE CERCA DE PROTEÇÃO, 
MURO E MELHORIAS DAS ESTAÇÕES ELEVATÓRIAS DE ESGOTO DO PARQUE 
RIO BRANCO E CAXANGÁ em favor da empresa RENOVO ENGENHARIA LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 05.483.072/0001-50, no valor total de R$ 415.695,00 (quatrocentos e 
quinze mil, seiscentos e noventa e cinco reais)�
Boa Vista – RR, 25 de novembro de 2020� 
JAMES DA SILVA SERRADOR
Presidente 

Fundação Estadual do Meio Ambiente e Recursos Hídricos
Presidente: Ionilson Sampaio de Souza (interino)

PORTARIA Nº 18/FEMARH/PRES/DIRAF/DRH, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020.
O PRESIDENTE INTERINO DA FUNDAÇÃO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HIDRÍCOS – FEMARH/RR, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto 
N°�637-P, de 22 de março de 2019�
RESOLVE:
Art. 1º- Autorizar o afastamento dos servidores IGOR MOTA GARCIA, JOSÉ VANIS 
BRITO AMORIM e para o motorista LUIZ FERNANDO MELGAREJO AVERO, para que 
possam dar continuidade nas atividades de fiscalização ambiental nos Municípios do CANTÁ 
e MUCAJAÍ/RR, no período 23/11/2020 a 28/11/2020.
Art� 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 23/11/2020�
Publique-se, Cientifique-se e Cumpra-se.
IONILSON SAMPAIO DE SOUZA
Presidente Interino da FEMARH/RR

PORTARIA Nº 19/FEMARH/PRES/DIRAF/DRH, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020.
O PRESIDENTE INTERINO DA FUNDAÇÃO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HIDRICOS – FEMARH/RR, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto 
N°�637-P, de 22 de março de 2019�
Art� 1º - EXONERAR, a servidora SUZANA TAVARES, matricula: 020117657, do cargo 
de Chefe do Setor de Imagens e Geoprocessamento/CA-IV, da Fundação Estadual do Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos, a partir de 12/11/2020�
Art� 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 12/11/2020�
Publique-se, Cientifique-se e Cumpra-se.
IONILSON SAMPAIO DE SOUZA
Presidente Interino da FEMARH

PORTARIA Nº 20/FEMARH/PRES/DIRAF/DRH, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020.
O PRESIDENTE INTERINO DA FUNDAÇÃO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HIDRICOS – FEMARH/RR, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto 
N°�637-P, de 22 de março de 2019�
RESOLVE:
Art� 1º - NOMEAR os senhores abaixo relacionados, para os Cargos Comissionados da 
Fundação Estadual do Meio Ambiente e Recursos Hídricos, a partir de 12/11/2020�
SUZANA TAVARES, matricula: 020117657, para o cargo de Chefe do Setor de Queimadas/
CA-IV�
DIANA KELLY GOMES BARBOSA, matricula: 042098907, para o cargo de Chefe do 
Setor de Imagens e Geoprocessamento/CA-IV�
Art� 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 12/11/2020�
Publique-se, Cientifique-se e Cumpra-se.
IONILSON SAMPAIO DE SOUZA
Presidente Interino da FEMARH/RR

Companhia de Desenvolvimento de Roraima
Presidente: Anastase Vaptistis Papoortzis

EXTRATO DE CONTRATO N° 005/2020
Contrato nº 005/2020; Processo nº 024/2020; Contratante: COMPANHIA DE DESEN-
VOLVIMENTO DE RORAIMA-CODESAIMA; Contratada: ASSOCIAÇÃO BRASILEI-
RA DE COHABS E AGENTES PÚBLICOS DE HABITAÇÃO - ABC; Objeto: Filiação 
da Companhia de Desenvolvimento de Roraima – CODESAIMA junto a Associação 
Brasileira de COHABS e Agentes Públicos de Habitação - ABC; Amparo legal: Lei Fe-
deral 13�303/16; Vigência contratual: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura; 
Valor global contratual: R$ 25�452,00 (Vinte e cinco mil quatrocentos e cinquenta e dois 
reais); Programa: 16�482�053�2301; Elementos de Despesa: 33�90�39; Fonte de Recursos: 
101; Notas de Empenho: 18501�0001�20�00120-9; Signatários: pela Contratante, Anastase 
Vaptistis Papoortzis (Diretor-Presidente) e Renan Bekel Pacheco (Diretor de Habitação) e, 
pela Contratada, a Associação Brasileira de COHABS e Agentes Públicos - ABC; Data da 
assinatura do contrato: 18/11/2020�
ANASTASE VAPTISTIS PAPOORTZIS 
Diretor Presidente

CPL-04
Highlight


